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Yunanlı olan 1 000 hane ve yaklaşık 4600 
kişinin yaşadığını kaydetmiştir. 

1800 yılı civarında Yanya Valisi Tepede
lenli Ali Paşa Karlı-ili üzerinde de otorite
sini tesis etti. 1799'da Venedik Cumhuri
yeti'nin sona ermesi , Ali Paşa 'ya 1684'
ten beri Venedikliler'in elinde bulunan 
Vonitsa'yı geri alma imkanı verdi. Ali Pa
şa daha sonra Karh-ili ile adalar arasında-ki 
trafiği kontrol etmek için kıyıda Aziz 
George ve Tekke kalelerini inşa ettirdi 
(Tekke Kalesi Evliya Çelebi 'nin 1670'te an
lattığı Dizdar Hasan'ın Halvetl 'Iekkesi ala
nında inşa edilmiştir) . Her iki kale de gü
nümüzde hala ayaktadır. Ali Paşa'nın katı 

yönetimi bölgede Osmanlılar·a karşı gide
rek ciddi rahatsızlıkların oluşmasına yol 
açtı. Bu yüzden Karlı-ili , 25 Mart 1821 '
de başlayan Yunan isyanına daha başlan

gıçta katıldı. Şiddetli geçen savaşlar sı
. rasında özellikle iki müslüman kasabası 
Zapandi ile Vrahori tamamen yerle bir 
edilerek halkı ya öldürüldü ya da sürüldü. 
Savaşın en kritik dönüm noktasını, sanca
ğın en büyük kasabası olan müstahkem 
Mesolongi (Missolonghi) kuşatması teşkil 
etti. Yunanistan bağımsız olduktan sonra 
Osmanlı döneminin bütün izleri silinerek 
Vrahori yeniden inşa edildi, Karaha -No
mos (Aetolo-Akarnania) bölgesinin merke
zi oldu. 1936'da adı Agrinion olarak de
ğiştirildi. Zapandi kasabası ise yeniden 
inşa edilmedi. Vonitsa yakınlarındaki iki 
kale ve özellikle Hızır Ağa Camii 'nin yalnız 
minaresi boş bir alanda hala İslami geç
mişi hatırlatırcasına ayakta durmakta
dır. İslami kültürel hayat, camiler, okullar, 
hamamlar, tekkeler, sanat ve edebiyatla 
günlükyaşantı artık sadece Osmanlı ar
şivleri ışığında yeniden ortaya konulabilir. 
Zira günümüzde bölgede Karlı- ili ismi 
bile hafızalardan silinmiş durumdadır. 
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Vrahori zamanımızda 40.000 nüfuslu 
bir ziraat ürünleri ticareti ve endüstri 
merkezi olarak gelişti. Bölgenin en kuzey 
ucunda Osmanlı kervansarayı etrafında 
kurulan Karavasara köyü ( 1562'de 125, 
1805 'te kırk hane) bugün Amphilochia 
adıyla anılmakta olup bu kesimin en bü
yük ikinci kasabasıdır. 
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Üsküp'ün güneybatısında Gazi Menteş 
mahallesinde Fatih Sultan Mehmed Köp
rüsü'nün (Taş Köprü) batı yanında yer al
maktaydı. Külliyeyi oluşturan cami, tür
be, imaret ve medrese 1925 yılında yıktı
rılmış olup arsasına orduevi ve posta bi
nası yapılmıştır. Sanisi olan Mehmed Bey 
hakkında yeterli bilgi bulunmamakta, Il. 
Bayezid'in kızlarından birinin oğlu olduğu 
tahmin edilmektedir (Ayverdi, Avrupa 'da 

Osmanlı Mim,arf Eserleri 111/ 3, s. 248) . 
Kaynaklarda Karlı- ili Beyi Mehmed Bey, 
Karlı-ili oğlu Mehmed Bey, Karlı - ili Meh
med Paşa ve Karfizade gibi unvanlarla zik
redilmektedir (Evliya Çelebi, V, 556; Ay
verdi, Avrupa'da Osmanlı Mimari Eserleri 
lll/3, s. 259; Bogoevic, Osman/iski Spome
nici vo Skopje, s. ı 02) . Külliyeye ait vak
fiye mevcut değildir. 

Cam i. Eski fotoğrafiara ve tarihi bel
gelere göre mihraba dik uzanan üç nefli 
cami, dikdörtgen planlı bir harimle bu
nun kuzeyinde yer al<m beş bölümlü son 
cemaat yerinden meydana gelmektedir. 
Batı duvarı bünyesinde yer alan minare
sinin burmalı bir görünüme sahip olması 
sebebiyle halk arasında Surmalı Cami ola
rak da anılmaktadır. Bir sıra düzgün kes
me taş ve iki sıra tuğlanın almaşık olarak 
uygulanmasıyla inşa edilen yapıda taşlar 
dikine tuğlalarla kuşatılmıştır. Örtü siste
mi olarak harimde tekne tonoz, son ce
maat yerinde ise ku b be kullanılmıştı r. 

Eserin doğu ve batı cephelerinde alt ve 
üst seviyelerde ikişerden dört, güney cep
hede altta iki. üstte üç, kuzey cephede 
kapının üstünde ve iki yanında birer pen
cere vardır. üst sıra pencereleri sivri ke
merli olup ahşap Ientoludur. Alt taraftaki 
pencereler düz Ientolu ve taş sövelidir. 
Açıklıkların Ientoları üzerinde sağır alın 

lıklı sivri formda çifte tahfıf kemeri bulun
maktadır. Kemerler taş ve tuğlanın alter
natif biçimde istifiyle örülmüştür. Beden 
duvarları testere dişi iki sıra tuğla saçak
la nihayetlenmekte olup doğuda ve batı
da üçer, güneyde ise iki çörten mevcuttur. 

Yapının kuzeyinde yer alan beş bölümlü 
son cemaat yeri, silindirik gövdeli mer
mer sütunlara mukarnaslı başlıklar vası

tasıyla oturan sivri kemerlerle dışarıya 
açılmaktadır. Bu kemerlerde iki sıra tuğla 
ve bir sıra düzgün kesme taşın dikey is
tifiyle iki renkli örgü etkisi sağlanmıştır. 
Pandantiflerle geçişi temin edilen kubbe
Ier dıştan sekizgen kasnaklara oturmak
tadır. Son cemaat yerinin üç cephesi de 
üstten taştan bir sıra silmeyle sınırlandı
rılmıştır. Kemerler arasında kalan kısım
lar cephelerde olduğu gibi taş ve tuğla
ların almaşık olarak kullanılmasıyla örül
müştür. Düzgün kesme taş döşeli son ce
m aat mahallinin yan bölümleri orta kıs
ma göre daha yüksek tutulmuş olup ek
sende kapı yer almaktadır. Bu kapı üze
rinde olması gereken ve camiyle birlikte 
ortadan kalkan üç satırlıkArapça celi ne
sih kitabesine göre Mehmed Bey tarafın
dan yaptırılan caminin inşası 900 yılının 
Zilhicce ayında (Eylül 1495) tamamlan-



mıştır. Elezovic ve Bogoevic tarafından 
hatalı okunan kitabe ( Glasnik SkDpskDg, 
Y/2 ı 19291. s. 252; Osman/iski SpDmenici 
vD SkDpje, s. ı 02) vaktiyle Üsküp'te Kur
şunlu Han'da bulunuyordu. Bugün Üs
küp Arkeoloji Müzesi'nde olduğu ileri sü
rülen kitabeyapılan araştırmalarda bu
lunamamıştır (kitabenin Kurşunlu Han'
dan alınan fotoğrafı için bk. Bogoevi C, Os

man/iski SpDmenici VD SkDpje, s. ı 02). 

Harimin mimarisi hakkında bilgi vere
cek herhangi bir fotoğraf, çizim veya ya
zılı belge bulunmamaktadır. Bu sebeple 
caminin harimiyle ilgili düşünceler dış 
görünüşe ait fotoğrafiara dayanmakta
dır. Mihraba dik uzanan üç nefli harim üç 
sıra tekne tonazla örtülmüştür. Harimin 
güney- kuzey yönünde iki sıra halinde atıl
mış kare veya dikdörtgen planlı. dört ve
ya altı ayakla üç nefe ayrıldığı düşünüle
bilir. Bu ayaklar birbirine dört yandan 
atılmış kemerlerle bağlanmış olmalıdır. 

Caminin mihrap, minber, vaaz kürsüsü ve 
mahfiliyle diğer özellikleri hususunda da 
herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. 

Binanın batı cephesinde, son cemaat 
yeriyle harimin birleştiği yerde bulunan 
kesme taştan yapılmış minare duvarın 
üstünden yükselmektedir. Harimin ku
zeybatı köşesindeki bir kapıyla ulaşılan 
minare kare planlı, kısa kaideli, silindirik 
gövdeli ve tek şerefeli dir. Profilli bir silme 
ile sona eren kaidenin üzerinde yukarıya 
doğru daralan küp şeklindeki baklavali 
pabuç vasıtasıyla gövdeye geçilmektedir. 
Gövdenin başlangıcında ve nihayetinde 
taştan kaval silme biçiminde birer bilezik 
yer almaktadır. Ters olarak devam eden 
taştan burmalı çubuklu bir yapıya sahip 
gövdenin bitiminde bulunan şerefede 
mermerden yapılmış işlemesiz bir korku
luk vardır. Minarenin şerefeden yukarısı
nın bilinmeyen bir tarihte yıkıldığı ve da
ha sonra yeniden yaptırıldığı, şerefeye ka
dar olan kısımla yukarısı arasındaki mima
ri ve inşa! farklılıklardan anlaşılmakta
dır. 

Gerek örtü sistemi gerekse mimarisiy
le cami Üsküp ve Balkanlar ile Anadolu 
Türk mimarisi için nadir bir eserdir. Eş
siz denilebilecek bir uygulama olan tonoz 
örtünün binanın ilk yapısından mı yoksa 
bir onarımdan mı kaldığı hususunda ke
sin bir yargıya varılamamıştır. Bu haliyle 
yapı Osmanlı mimarisinde pek görülme
yen bir kuruluşa sahiptir. Burada olduğu 
gibi dikine yönelen neflerle bölünmüş ha
rimleri bulunan camilere Anadolu Selçuk
lu ve erken Osmanlı devrinde rastlan
maktadır. Caminin yapılışından itibaren 
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geçirdiği onarımlar ve maruz kaldığı 
tahribat hakkında da bilgi yoktur. 

Türbe. Mehmed Bey'in camiye yakın 
bir yerde olması gereken türbesi hakkın
da bir kayda rastlanmamışsa da i. Aydın 
Yüksel'in belirttiğine göre (Osmanlı Mi'
marisi V. s. 392) caminin kıble tarafındaki 
sivri külahlı ve altı köşeli türbenin Meh
med Bey' e ait olma ihtimali vardır ve söz 
konusu türbe eski bir resimde görülmek
tedir (İÜ Ktp., Albüm, nr. 90430). Semavi 
Eyice de türbeyi bilniye nisbet etmekte
dir (TK, sy. 2 ı ı 963 ı. s. 28) . Ancak kurşunla 
örtülü olan bu türbenin bazı araştırma
cılar tarafından Hümaşah Sultan'a ait ol
duğu ileri sürülmekte ve Mehmed Bey'in 
kabrinin cami avlusundaki kabristanda 
bulunduğu bildirilmektedir. Türk mima
risi için nadir bir eser olan türbe, özellikle 
örtü sistemiyle Osmanlı mimarisinin Ana
dolu ve Balkanlar'daki örneklerinden ta
mamen ayrılmaktadır (ElezoviC, Glasnik 
SkDpskDg, V/2 ı ı 929). s. 243 , 253; Bogo
evic, EstrattD dagli, sy. ı ı -14 ıl965 ı. s. 
35) . Türbe camiden bir yıl önce (ı 924) 

ortadan kaldırılmıştır (İbrahimi, 111/13 

ıı989i,s . J2). 

Medrese. Karlı- ili Beyi Mehmed Bey 
Medresesi 1314 ( 1896) tarihli Kosova Vi
lôyeti Salnamesi'nde isim olarak zikre
dilmiştir. Evliya Çelebi'nin Seyahatna
me'sinde (V, 556) Üsküp'te en meşhur 
altı medrese arasında Karlızade Medre
sesi de yer almaktadır. Medrese büyük bir 
ihtimalle caminin yanında bulunuyor
du. 

İmaret. L. K. Bogoevic'in verdiği bilgi
lerden cami yanında bir imaretin bulun
duğu ve külliyenin bütün yapıları yıktıni
dığında bunun da aynı akıbete maruz 
kaldığı anlaşılmaktadır. Ancak Bogoevic 
tarafından imaret yanlışlıkla Karlızade 
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Kervansarayı olarak zikredilmektedir (Os

man/iski SpDmenici VD SkDpje, s. 164). 
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